5.639 7.191 18.966 23.508 61.508 81.606

5.639 7.191 18.966 23.508 60.903 81.606

393 1.891 905 4.055 7.596 18.899

I-a
17.375 22.398 54.426 69.755 224.433 265.824

II-
7 11 22 56 676 204

III-
17.382 24.009 54.447 69.811 225.714 275.578

III-b
17.382 22.409 54.447 69.811 225.109 266.028

Notas:

*  No se incluyen la Coparticipación Federal de Impuestos ni las transferencias a provincias producto de las Leyes Especiales.

  El valor informado no coincide con el del Cuadro 2, dado que este valor refleja el monto ingresado a las cuentas de los organismos destinatarios
* Para los datos correspondientes a la columna '1 mes', se exluyen los ingresos por rentas de la ANSES. Para los datos de la columna '12
meses', se excluyen los ingresos por la asignación del FMI ( $ 9.550 mill.) y $ 605 millones correspondientes al período abril 2008-marzo 2009
derivados de las transferencias de cartera de las AFJP a la ANSES, con motivo de los traspasos voluntarios de cuentas de capitalización al sistema
de reparto público (Ley 26.222). En cambio, en esta última columna comparativa no se excluyen las rentas de la ANSES, dado que ese ingreso no
reviste caracter excepcional.

RECURSOS TOTALES AJUSTADOS *
(Ia+II)

28,9% 28,2%

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas Públicas.

18,2%

22,1%

-69,8%

28,2%38,1%

Rentas de la propiedad 148,8%

34,0%

Concepto 12 meses3 meses1 mes

22,4%28,2%38,1%RECURSOS CORRIENTES

Contribuciones a la seguridad social
ajustadas   *

348,1%

6,0%

Contribuciones a la seguridad social  32,7%

Ingresos Tributarios *

23,9%

22,4%31,6%

27,5%

23,9%27,5%

RECURSOS CORRIENTES AJUSTADOS
*

160,9%

28,2%

RECURSOS TOTALES (I+II)

RECURSOS DE CAPITAL

18,4%28,9%

57,7%

381,7%

Durante marzo, los recursos totales del SPNF fueron de $ 24.009 millones,
alcanzando una tasa de expansión del 38,1% ia. Este incremento estuvo
sustentado en los ingresos tributarios más las contribuciones a la Seguridad Social
(+ 30,2% ia, + $ 4.946 mill.) y en la renta de los activos de la ANSES ($ 1.600
mill.). En consecuencia, el desempeño alcanzado en el primer trimestre del año

3  El monto exacto de la operación no fue informado por la Secretaría de Hacienda, ni por el BCRA.

 7

puede considerarse como un claro indicio de la salida de la desaceleración de